
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 369 DEL 08/03/2019

Servizio  CAVE  e MINIERE

OGGETTO: SPESE ISTRUTTORIE IN MATERIA DI POLIZIA MINERARIA (L.R. 11/01 – 
ART. 48)  - ADEGUAMENTO AI NUMERI INDICE ISTAT DAL PRIMO GENNAIO 2019.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  54640/352  del  24.10.2002  ha  fissato  le  spese 
d’istruttoria da applicare alle domande relative all’approvazione di ordini di servizio per l’uso degli 
esplosivi, all’autorizzazione ad effettuare scavi a norma degli artt. 104 e 105 del D.P.R. 128/59 e al 
rilascio di attestati  di  avvenuta denuncia di esercizio ed adeguamento del consumo massimo di 
esplosivo;  tale  deliberazione  stabilisce  di  introitare,  per  il  recupero  delle  spese  d’istruttoria,  la 
somma  di  Euro  52,00  per  il  rilascio  di  ogni  singolo  provvedimento,  importo  da  aggiornarsi 
annualmente dal Dirigente competente, in base ai numeri indice ISTAT a partire dal 1 novembre 
2003; 

- con D. Lgs. 179 del 01/12/2009 sono di fatto stati abrogati gli articoli nn. 104 e 105 del DPR 
128/59, pertanto non risulta più necessario prevedere spese di procedimento per tali provvedimenti;

- l’importo di cui alla D.G.P. n. 54640/352 del 24.10.2002 è stato aggiornato negli anni seguenti,  
fino a quanto individuato con determina dirigenziale n. 109 del 14/02/2014, ovvero a Euro 64,86 - 
tale importo è stato  mantenuto per gli anni successivi a causa del permanere di indici di incremento 
negativi, come rilevabili in ISTAT;

- con determina n. 109 del 14/02/2014 venivano anche aggiornate le spese di procedimento da 
applicare ai trasgressori in occasione dell’irrogazione di sanzioni amministrative in materia di cave, 
di cui alla  deliberazione della Giunta Provinciale n. 4043/773 del 16.03.1993; tuttavia, a seguito 
dell’approvazione  della  L.R.  13/2018  in  materia  di  cave,  la  competenza  all’irrogazione  delle 
sanzioni  in  oggetto  non  è  più  della  Provincia.  Non  risulta  pertanto  opportuno  procedere 
all’aggiornamento di tali spese a carico dei trasgressori;
Dato  atto  che,  a  seguito  di  apposita  richiesta  inoltrata  presso  l’Ufficio  Statistica  Provinciale, 
l’importo sopra descritto risulta così aggiornato al primo gennaio 2019, come da comunicazione 
agli atti:

> da € 64,86 (sessantaquattro/86) a € 66,16 (sessantasei/16) per le spese di istruttoria 
in materia di polizia mineraria - dal primo gennaio 2019 (incremento del 2%);

copia informatica per consultazione



Vista la Legge Regionale 13.04.2001 n.  11,  per  il  conferimento alle  Province delle funzioni  di 
Polizia Mineraria, ed in particolare l’art. 48;

Vista la L.R. 30 del 30/12/2016 in cui non si prevede il  riallocamento delle funzioni di polizia 
mineraria in capo alla Regione, confermando di fatto la permanenza della delega in materia alle 
Province;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  stabilire  che,  viste  le  modifiche  normative  intervenute,  non  risulta  più  necessario 
procedere  all’adeguamento  delle  spese  di  procedimento  da  applicare  ai  trasgressori  in 
occasione dell’irrogazione di sanzioni amministrative in materia di cava;

2. di adeguare, a partire dal primo gennaio 2019, a € 66,16 (sessantasei/16)  la somma per il 
recupero  delle  spese  istruttorie  su  ogni  domanda  relativa  all’approvazione  di  ordini  di 
servizio per l’uso degli esplosivi, all’autorizzazione ad effettuare scavi a norma degli artt. 
104 e 105 del DPR 128/59 e al rilascio di attestati di avvenuta denuncia di esercizio ed 
adeguamento  del  consumo  massimo  di  esplosivo,  in  applicazione  del  meccanismo  di 
rivalutazione previsto dalla D.G.P. n. 54640/352 del 24.10.2002, richiamata in premessa;

3. di stabilire che la somma di € 66,16, relativa alle spese d’istruttoria della domanda, dovrà 
essere versata dalle ditte all’atto di presentazione dell’istanza, a mezzo bonifico bancario c/o 
il  conto  di  tesoreria  aperto  presso  Intesa  San  Paolo  -  codice  IBAN 
IT25O0306912117100000046069;

4. di  dare atto  che  le  somme relative alle  spese d’istruttoria  verranno introitate  al  titolo 3 
"Entrate Extratributarie" - Tipologia 0100 "Vendita di  beni e servizi  e proventi  derivanti 
dalla  gestione  dei  beni"  -  articolo  0171  "Entrate  derivanti  dal  rilascio  di  licenze  e 
autorizzazioni in materia di polizia mineraria" del bilancio di previsione  2019-2021;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/03/2019

copia informatica per consultazione

callto:6912%201171%200000


Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Roberto J. Bavaresco

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 369 del 08/03/2019

Servizio  CAVE ARIA RUMORE

Proposta N° 407 / 2019

OGGETTO: SPESE ISTRUTTORIE IN MATERIA DI POLIZIA MINERARIA (L.R. 11/01 – 
ART. 48)  - ADEGUAMENTO AI NUMERI INDICE ISTAT DAL PRIMO GENNAIO 2019.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 13/03/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 369 DEL 08/03/2019

Servizio  CAVE ARIA RUMORE
Proposta N° 407 / 2019

OGGETTO: SPESE ISTRUTTORIE IN MATERIA DI POLIZIA MINERARIA (L.R. 11/01 – 
ART. 48)  - ADEGUAMENTO AI NUMERI INDICE ISTAT DAL PRIMO GENNAIO 2019.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/03/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


